Strabo l. XI, cap. 10, § 6, pag. 513, dixit : « Massagetis est mors optima dilaniari, cum ad senium pervenerunt. Humana caro miscetur cum carne pecorum, et his epulis incumbant. Qui senio moriebantur, tanquam impii ejiciebantur foras, ut esca essent volucris et feris. » Sallustius philosophus in codice de Gale, pag. 262, cap. 9, Διὰ τὴν γὰρ Μασσαγέται μὲν τοὺς πατέρας ἐσθίουσι ; « Cur Massagete comedunt patres ? »

Herodotus idem dicit de Issedonis, l. IV, cap. 26 : « Mortuo patrefamilias, quisque proximorum adducit vervicem, quam immolato, dilaniant carnem, quas miscent cum carnibus patris mortui et dita

niati, tum his omnibus vescuntur carnis. » Zenobius, cent. v, 25, ubi pro Ειδώνες legendum Ἰοσηδόνες. Vid. Herodotum, lib. iii, cap. 58, ubi loquitur de Calatienis populo Indiæ, et cap. 99, de Padoensibus qui ægros jugulant et manducant.

Tibareni minus noti : attamen Apollonius Rhodiensis (Argon., II, 577) eos ponit ad littora Euxini et dicit Chalybis finitimos :

Ἄρχη δὲ ραιετόνου πολὺρρήρης Τιβαρηνὸν
Ζηρός εὐξείνοιο γερηταίων ὑπὲρ ἄκρη.

Xenophorus reducens exercitum, eorum fines pertransiit. « Tibarenia, ait Stephanus Byzantinus, est quædam regio Ponto, Chalybis necnon Messynocibus finitima. »

Denique Strabo, lib. xii, cap. 5, 918, pag. 548, ait : « Supra Trapezuntium Pharnaciamque sunt Tibareni, » etc. Me latet an isti populi iidem sint quos Cicero Tibaranos nominat. Eleutherociliensis finitimos (epistola ad Catonem, *epist. ad diversos*, 15-4) : « His erant finitimi pari scelere et audacia Tibarani : ab his Pindenisso capto obsides accepi. » Asia minor media est Cilicia atque Ponto quem incolebant Tibareni. Ergo, duo diversi populi mihi videntur. Ephorus ab Stephano Byzantio relatus dixit eos maxime inservire ludo et jocis. Illud vertit Mela lib. i, cap. 19, 70, his verbis : « Tibareni Chalybos attingunt, quibus in risu lusuque summum bonum est. » Denique Zenobius *Proverbiorum*, cent. v, 25, refert : « Cum mulieres pariunt, Tibareni obducunt velum suo capiti lectoque incumbunt. » Eandem fabulam narrat Apollonius Rhodiensis, lib. xi, 1010 :

Σώοντο παρὲς Τιβαρηνίδα γαίαν
Ἐνθ' ἐπεὶ ἄρ κὲ τέκονται ὑπ' ἀνδράσι τέκνα
[γυναικες,

Ἄντα μὲν στενάχουσι ἐνὶ λεχέσσι πόνοντες,
Κράτια θροάμενον τὰ δ' εὐ κομβούσι ἐδωδῆ
Ἄνερας ἤδὲ λωστρά λεχῶτα τοῖσι πύονται.

Narratio hæc, nescio an vera aut falsa, excerpta est ex Metrodoro Amphipolitano : « Ἐν τοῖς Νομίμοις, et non, Ἐν τοῖς Νόμοις, ut docet scholiastes ; quod ad emendationem *Νομίμοις* pertinet am commendandam ratio et Clemens Alexandrinus in *Protreptico*, pag. 56 : *Νομφοδρος ἐν Νομίμοις Βυρβαρκοῖς* lib. i *Stromatum*, pag. 385 : *Νομφοδρος ὁ Ἀμειπώλης ἐν τρίτῳ Νομίμων Ἀσιας.* »

Miror quod in novissima editione scholiastes Apollonii, D. Scheffer qui illam attente curavit, hoc prætermiserit mendam. Cæterum, hæc natio, Persarum et Mithridatis dominatione absorpta, de se historie pauca ; reliquit, et quod narrat Porphyrius et Theodoretus, ab eis præcipue dari scopulis suos parentes, *κατακρημνίζουσι*, commentitium ad saltum dubium mihi videtur. S. Hieronymus, contra, dicit ab iis populis parentes suspendi. « Quos dicerent senes suspendunt in patibulis. » Ex vocam *κατακρημνίζω* et *κατακρημνάω* similitudine factum est ut erraret S. Hieronymus.

Huc mori deiciendi senes e scopulis inserviebant Sardinia populi, ut refert *Ælianus* (*Var. hist.* cap. 1, § 4). Lego textum D. Coray, *Lex Sardinia* :

« Pueri clavis armati, percuntium patres quos sic intersectos inhumant, magnum sibi ducentes deducunt si ad extremam senectutem perveniunt, nam delinquere necessarium est, dum corpus senio est confectum. » Hic textus perspicuus est ex editione scholiarum Platonis a Ruhnkensio facta pag. 144.

Ex illa editione patet Timeum esse auctorem istius narrationis, quam male verit *Ælianus*. Suo tempore Zenobius refert eundem Timei locum (*Proverbiorum*, v, 85), sed partim. Scholiastes sic loquitur : « Ἀνεκάχασε τὴ μάλα σαρδάνων περιουσία. Οἱ τὴν Σαρδίαν κατοικοῦντες, ὡς φησι Τίμαιος, ἐπειδὴ αὐτοὺς ὑπερπρᾶσσουσιν οἱ γονεῖς (ἀποπυρᾶσσουσιν), καὶ νομίζουσιν ἱκανὸν βεβιωκέναι γρόνον, ἄγρουν αὐτοὺς εἰς τὸν τόπον, ἐν ᾧ μέλλουσι θάσαι, κάκει λάκκους οὐράξαντες, ἐπ' ἄκρον χειλῶν τοὺς μέλλοντας ἀποθνήσκων καθίζουσιν. Ἐπειτα ἕκαστος αὐτῶν, στήσαν ἔχων, τύπτει τὸν ταυτοπάτερα καὶ εἰς τοὺς λάκκους (προσωβελ) περιωβελ τοὺς δὲ πρεσβυτάς χαίροντας ἐπὶ τὸν θάνατον παραγίνεσθαι ὡς εὐδαίμονας καὶ μετὰ γέλωτος καὶ εὐδαιμόνια ἀπόλλυσθαι. Ἐπεὶ οὖν γελᾶν μὴ συνέβαινε, οὐ πάνυ δὲ ὁ γέλως ἐπ' ἀγαθῶ τινι ἐγένετο, παρὰ τοὺς Ἕλληνας τὴν προκειμένην ἐπιθῆναι παροιμίαν.

« Sardinia incolæ, ut refert Timeus, si parentem ad extremam pervenerint senectutem et si in eo sint ut moriantur, ducunt eos ad locum ubi inhumandi sunt ; tum, terra effossa, morituros ad oram fosse pontum, arrecto baculo, percuntium ; et sic intersectos et dejectos inhumant. Senes ad aspectum mortis gaudent, et suam felicitatem risu et læto gestu significant. Sed quod istiusmodi risus postremum et infamatum diem portendit, a Græcis dictus est risus Sardonicus. »

« Col. 40 B 6. Ἐγκυριολὸς δὲ καὶ Κάσπιος. Hyrcani et Caspii, quos populos nominat Eusebius tanquam iisdem moribus utentes, etsi colentes similiter littora maris Caspii seu Hyrcania, sunt tamen inter se satis remoti. « Pluribus nominibus appellatum, celeberrimis duobus Caspio et Hyrcania, » ait Plinius v, 15. Si totam phrasim perspicua, comperitur videtur parentes adhuc vivos a solis Hyrcanici proci volucris et feris, sed defunctos a Caspiis. Attamen, T. Cicero, de isto Hyrcanorum more tractans mihi videtur locutus fuisse de solis mortuis (*Tuscul.* i, 45) : « In Hyrcania, plebs publicos alit canes, optumates domesticos ; nobile autem genus canum illud scimus esse ; sed pro sua quisque facultate parat, a quibus lanietur ; eamque optumam illi censent sepulturam. »

Silius Italicus in *Punica*, lib. xii, vers. 471 : *Tellure, ut perhibent, is mos antiquus Ibera : Exanima obscenus consumit corpora vultur. Regia cum lucem posuerunt membra, probatum est Hyrcanis adhibere canes....*

Sed Caspii consumpsisse fame parentes annis gravatos arguntur a Strabone vel Onesicrito, quem citat Strabo lib. xi, cap. 11, § 3, pag. 517.

Loquens de Persis, Agathias, quod spectat ad homines adhuc vivos, refert quandam eorum morem qui convenire videtur narrationi Porphyrii. In libro huius auctoris secundo (pag. 60 edit. Luparæ), cum de sepultura Persarum, cui a canibus devorantur, non aliter ac Cicero locutus fuisset, subjicit : « Si in Martis expeditionibus nonnulli milites in gravi morbo inciderunt, in loco remoto ponuntur adhuc viventes et jejuni. Cum sic segregati fuerunt, frustum panis, aqua, baculum sub eorum manibus ponuntur ut suam vitam sustentent, et animalia lera propellere possint. Si sic expositi non obierunt, et si tamen morbus gravis lictæ agrotantium membra, tum volucres cæli et fera senantium devorant, et sic abijt omnis spes salutis. Sunt qui redierunt ad suas sedes macilentis, exsangues, et metum inferentes iis qui eis obviam ibant ; non alter ac spectra quædam tragica ex Erebo redeuntia (*Polydorus in Hecuba Euripidis*). Sed qui eo modo redeunt ad sanitatem invisi sunt omnibus ; vitantur sicut contaminati et incole Achæronum habitii ; nemo, oliam commensalis, utitur eorum consuetudine, antequam purgati fuerint a magis ob nefandum mortem cui destinati fuerant et ex qua novam vitam hauserant. »

Stobæus in sua centesima vicesima oratione refert hoc verbum Diogenis Cynici, dicentis : « Si canes dilaniarent ejus corpus, sepulturam Hyrcaniam se habiturum ; si vultures, Bactrianam. » Hic sepeliendi modus non erat tantum Hyrcanorum et Caspiorum sed et Persarum et inagorum modus. Cicero, *Tuscul.* i, 45 : « Magorum mos est non humare corpora suorum, nisi a feris sint ante ditantia. » Strabo, lib. xv, cap. 3, § 20, pag. 753 : *Μάγους*

ὁ θάπτουσιν οἱ Πέρσαι, ἀλλὰ οὐρανόδρομους ἔτσι :
 « Perseus in Persiæ Magos, sed avibus comeden-
 dos projiciunt. »

Transeamus ad Scythas. Auctor de quo nunc,
 dicit : « Scythæ inhumant vivos aut trucidant, in
 honore mortuorum, quos defuncti magis dilexe-
 rant. » Herodotus (lib. iv, cap. 71) sigillatim
 enarrans regum Scytharum fuera, in hæc desinit :
 « Nam ex concubinarum strangulatam inhumant,
 deinde pincernam, cocum, armigerum, pedisequum,
 nuntium, equos, uno verbo, quoscunque primos ad
 famulatum suum habuit. »